
32  diário oficial Nº 35.084 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

Destino(s): Tomé Açú e Goianésia
Servidor (a): Marcelo Augusto Silva Gonzaga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5963148/1
Período: 17/ a 21/08/2022
Número de Diária(s):4,5 (quatro e meia)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 842240

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 178/2022-GP, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH; CONSIDERANDO os 
princípios administrativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988 
e Decreto Governamental publicado no Diário Oficial do Estado n° 35053 
de 21 de julho de 2022.
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – NR PEREIRA 
COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI.
CONTRATO: 022/2022-CPH
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de fornecimento de água mineral, 
na forma de entrega de garrafões de 20 litros para atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, conforme as especificações 
constantes na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/202020 SEPLAD, atra-
vés do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 SEPLAD/DGL/SRP.
FISCAL TITULAR: Alelizia dos Santos Miranda, matrícula 5945622;
FISCAL SUBSTITUTO: Max Monteiro Martins, matrícula: 57192197.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH
18 de agosto de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 842232

CONTRATO
.

CONTRATO 022/2022-CPH
Valor do CONTRATO: R$ 4.380,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de fornecimento de água mineral, 
na forma de entrega de garrafões de 20 litros para atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, conforme as especificações 
constantes na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/202020 SEPLAD, atra-
vés do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 SEPLAD/DGL/SRP.
Data de Assinatura: 19/08/2022.
Vigência: 19/08/2022 a 18/08/2023..
Funcional Programática: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339030
CNPJ: 37.170.992/0001-05 - NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI
Endereço: Rua do Posto, nº 27, Bairro Jamilândia, município de Bonito, 
no Estado do Pará, CEP: 67.110-470, contato (91) 99393-8905, e-mail: 
nazarenorpereira@gmail.com
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM

Protocolo: 842231

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 177/2022-GP DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo 
inciso VII do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH e Decreto Governamental 
publicado no Diário Oficial do Estado n° 35053 de 21 de julho de 2022.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Vila de Carapajó no município de Cametá no dia 23/08/2022 a serviço 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Pablo Joly Costa do Vale Bezerra Supervisor II 5957472 936.084.702-04 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 18 de agosto de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 842142

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 747/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silva. CARGO: Engenheira Agrôno-
ma. MATRÍCULA: 22705/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Medicilândia/
PA. OBJETIVO: Participar do X CacauFest. PERÍODO: 25 a 27/08/2022. Nº 
DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 748/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Michelle do Socorro Cantão dos Santos. CPF: 804.330.222-
72. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Medicilândia/PA. OBJETIVO: Participar 
do X CacauFest. PERÍODO: 25 a 27/08/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas 
e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 842429

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 136/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) PÁ CARREGADEIRA, CHASSI: XUG0300VKNPB03164.
DATA DE ASSINATURA: 19/08/2022
VIGÊNCIA: 19/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 842088
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 144/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORREA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA, CHASSI: 9BLP10001NG000094.
DATA DE ASSINATURA: 19/08/2022
VIGÊNCIA: 19/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 842210
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 143/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇU.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA, CHASSI: KYWDR1122308MS.
DATA DE ASSINATURA: 19/08/2022
VIGÊNCIA: 19/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 842204

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2021/1152376 JOAQUIM SUAIL MAIA FAZENDA TRINDADE 1477,5216 ha MARABÁ 1514/2022

Belém (PA), 19/08/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 842398
PORTARIA Nº 1505 DE 19  DE  AGOSTO  DE  2022
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo de Vendas de 
Terras, nº 68, expedido em favor de EVARISTO SOARES DE PAULA, em 24 de 
dezembro de 1963, Constante na fl. nº 68, do talonário próprio nº 29.
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técnicos 
para retificação da área, município, denominação, perimetro e localiza-
ção do Título mencionado, previstos na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no 
seu Decreto Estadual regulamentador n° 1.190/2020, de 25/11/2020, Art. 
104, §1 e seus respectivos incisos, conforme processo administrativo n° 
2016/488004 - ITERPA.


